**Ad repetita F. Turriani monachi iesuitae Sophismata de ecclesia et ordinationibus ministrorum Ecclesiae, Responsio.
: In qua refelluntur omnes tum responsiones, tum objectiones a Turriano propositae in libro defensionis Sophismatum, quem ille perperam, Defensionem locorum Scripturae, inscripsit. ...**

<https://hdl.handle.net/1874/432348>

D E
LEGITIMA
 VOCATIONE PA-
 STORVM ECCLESIAE
 REFORMATÆ.

*Aduersus eos, qui in hoc tantum capite se ab Ecclesia
 Reformata dissentire profentur. Ex libro
 de Disciplina Ecclesiastica,*

A V T H O R E A. S A D E L E.

M O R G I S,
 Excudebat Ioannes le Preux Illustr. Dominorum
 Bernensium Typographus.

M. D. LXXXIII. *• bretz 3 alio*

ак
АМІТЕДАІ
-АЧ ФІОІТАСОУ
ВІГІІЗЕ МУЛОДА
-ДАТКИЛОДА

Албанія залізнице санкція та залізничні
сполучені землі відкриті для всіх
людей залізничної мережі є

Лаваса Л. Аланія

2142.0.12

Албанія залізниця є землі відкриті для всіх
людей залізничної мережі є

Лаваса Л. Аланія

DE
LEGITIMA VOCATIONE PASTORVM
ECCELESTIAE REFORMATAE.

*Aduersus eos, qui in hoc tantum capite se ab Ecclesia
Reformatæ dissentire profiterentur. Ex libro de
Disciplina Ecclesiastica.*

V A N D O Q V I D E M sunt hodie De iis Di- nonnulli, qui præcipuam partem sciplinæ nostrorum Disciplinæ Ecclesiasticæ cuerte- aduersa- re conantur, rejectis iis, quibus Pastorum ex officio incumbit ipsius Disci- nostri regnum plinæ administratio, aduersus eos nunc nobis vacatio- disputandum est. Hoc quidem ipsa rei veritas nem im- ab illis obtinuit, veram atque expresso Dei ver- probant. bo fundatam esse eam Doctrinam, quam Ec- clesiæ nostræ amplexæ sunt: sed affirmant Mi- nistros esse apud nos legitima vocatione desti- Aduersa- tutos: cum non habeant perpetuam ac visibi- riorum ra- lem ab Apostolis ad hæc usque tempora suc- tio: quod cessionem: cámque solis Pontificiis attribuant, nostri pa- ac propterea nobis illos in hac quidem qua- stione solent anteferre. storis non habent cōtinuum ab Apo- Stolis suc- cessione;

Hæc est igitur ratio, qua nituntur ij qui Pa- storum vocationem in dubium re- co- uocant, cui cum fuerit à nostris Doctoribus ponsum copiosè responsum (hoc enim caput, ut plera-

a Aduersa que alia, inter nos & Pontificios controuer-
rī probatē sum est) non necessarium esse putauimus huc
Reforma- illa omnia adducere, quæ tot scriptis, iisque do-
tārum Ec- & tissimis fūsē sunt ab aliis pertractata: sed ali-
ccliarum quid tantum dicere, quod ad hoc nostrum in-
doctrinā, stitutum accommodatum esse videatur.
hoe vno

capite ex- *a* Cum autem nobis in hac quæstione sit ne-
cepto, in gotium cum illis hominibus qui Doctrinæ in
quo sese nostris Ecclesiis traditæ consentiunt, hoc vno
Pontificis adiungunt excepto quod nobis Ministros eripere conan-
adūnūnt b *Frustra* tur: mihi venit in mentē veteris illius Apologi,
de doctrinam quo Demosthenes Alexandrum aliquando re-
probant, futauit: nempe perperam foedus iniri cum gre-
qui Minis- storū voca ge hac conditione, si gregis custodes fuerint
tionem im- sublati: Ita mihi videntur b *Frustra* Doctrinam
probant. approbare, qui tollunt illius docendæ ac pro-
c Pura do- mulgādæ rationē, c nisi fortè expectant à Pon-
ctrina pre- tificiis eius Doctrinæ prædicationem, quam illi
dicatio à ore, scriptis, gladio, flammis, omni denique cru-
Pontificis non expe- ciatum genere insectantur.

stanta. d Primū ergo negamus hoc posse nostris Pa-
d Refor- storibus rectè obiici, e quod legitimè votati nō
matarum sint: quandoquidem illi quotidie vocantur &
Ecclesiarū f eliguntur via ordinaria, & eo modo qui verbo
Pastores le- Dei præscriptus est: atque ab iis cœtibus reci-
gitime vo- piuntur: g quos manifestis signis & argumentis
e Ratio. I. constat esse veras Ecclesiæ: habent enim veram
Quia vo- fidei doctrinam, habent puram sacramentorum
santur eo modo qui verbo Dei prescriptus est. f Ratio 2. Quia eliguntur, recipiuntur &
approbatūr à veris Dei Ecclesiis que eligendorum Pastorum ius habent. g Re-
formata Ecclesia sunt vera Dei Ecclesia.

admi-

administrationem, habent rectam syncerāmque Diuini nominis Inuocationem, obseruant religiosè disciplinam à Christo & Apostolis institutam: denique & charitatis officiis, & inuita Martyrum constantia & totius vitæ reformatione testantur, sese à summa Dei misericordia in numerum fidelium esse cooptatos, <sup>signa et
note vera Ecclesia.</sup>

tanquam membra Ecclesiae vniuersa: testatur inquam, se esse ex Christi ouibus, cum, reiectis humanis traditionibus, vnam Christi veri pastoris vocem audire velint. Cùm ergo tot tantisque argumentis constet, Reformatas Ecclesiæ esse veras Dei Ecclesiæ (quod etiā agnoscunt ij qui hac in parte nobiscū dissentiunt) cūq; Ecclesia ius habeat eligēdi pastores (quod nemo ignorat, nisi simul ignoret quid sit Ecclesia) quid tādē causæ erit, cur eos pastores repudiem⁹, quos veræ Dei Ecclesiæ, iuxta ipsius verbū, & elegerunt & approbarunt? Si enim Ecclesiæ Dei sunt, que illos elegerunt, & pro veris Pastoribus agnoverunt: Si ipsi ex præscriptis Euangelicis sunt electi: Si fideliter officio suo funguntur (quod Obiectio. ne Aduersarij quidem negauerint): iam cuius Primos facilè perspicuum esse potest, nulla ratione pastores nostros ab iis reiici, qui alioqui Doctri- ^{Ecclesiastis} ^{Reformatæ} rum pasto- ^{res voca-} ræ se nostræ subscriptissime profitentur.

At enim, inquiunt, non habent continuam successionem: non ergo sunt legitimè instituti. ^{tos à Ro-} Nā qui hac nostra ætate primi Reformatæ Ecclesia non Doctores extiterunt, non fuerunt vocati ab Romana Ecclesia, sed potius ab ea reiecti,

etiam

A. iii.

& nullo non anathematum, & fulminum generē percussi. Ex quo efficitur, ut quōdquōt postea ab iis fluxerunt, non habeant legitimam vocationem.

Rifōlio.

Hac obie- Primūm, mihi licet, si velim, istām obiectio-
ctio non nem repellere hac exceptione, quod omnino
conuenit indigna sit, quae proponatur ab iis, qui nobis-
ijs, qui se cum in Doctrina consentiunt. Hoc certè ob-
nobis in iiciant Pontificij, quibus nobiscum est non de
Doctrina vna re, aut altera, neque de terminis: sed pro-
consentire pemodum de tota possessione cōtentio: quem
profites- verò Dominus ex Pontificiis tenebris, in Euangeliū
tur. lucem traduxit, eum hac obiectione vti,
perquitām indignum est. Cedò enim, nonne no-
biscum agnoscis Ecclesiæ Romanae corruptio-
nen? agnoscō, inquis: rursus quāro, an non il-
lic inter cetera, adeoque in primis, Ministeriū
Ministe- quoque Ecclesiasticum corruptū est? Hic nolo
rium, vt mihi respondeas, satis enim res ipsa loquitur,
& cete- & nemo est vel ex ipsis Pontificiis, quem non
ra, corru- cogat rei manifestissima veritas id confiteri.
ptum est Cut ergo nos reuocās ad Romanam vocatio-
in Papa- nem? Tu, inquam, qui puram Dei cognitionē
iaetas, ausus es hoc ex ore tuo (ut vetus illud
*Enianum usurpem) nobis obsecere, quod pu-
ram Ecclesiastici Ministerij reformationem
non ex fece Pontificia hauriamus. Immò verò
hinc collige, restitutum esse inter nos legitimū
vsum Ministerij, quod à Pontificiis corruptelis
sit vindicatum. Fatoris Ecclesiam esse apud nos
summō Dei beneficio instauratam: Atqui Mi-
*niste-**

nisterium non est minima pars ordinis Ecclesiastici, ne dicam esse præcipuam: Tibi igitur necessariò fatendum est, Ministerium quoque instauratum esse. Immò nō potuit Ecclesia restitui, nisi restituto Ministerio, (de forma Ecclesiæ visibilis loquor) quia non alia ratione, testi-^{Ecclesia dici nō po-}
quām prædicatione Euangelij, vel instaurari tuta, nisi Ecclesia, vel instaurata potest conseruari. Quid restituto enim? Deus ne renascentem Ecclesiam, tanquā ^{etia Mi-}
fœtum in lucem eduxerit, neque simul excita-
uerit qui nutricis instar (vt cū Apostolo loqua-
mur) vbera Diuini verbi admouerent & Eccle-
siam alerent, fouverent, educarent pura Euange-^{1. Thes. 2.}
lij prædicatione? ergo in quacunque partem
te disputando conuerteris, eō tamē semper re-
digēris, vt, vel Deum instaurasse hoc tempore ^{Refutatur aduers.}
Ecclesiam, id est, meridie lucere tibi negandum
sit: vel fatendum, legitimū simul Ministerij ^{sententia, continuam}
ordinem esse restitutum. Verūm ne nodum fe-
care potius, quam soluere videamur, iam pro-^{succeſſionem ad}
pius inspiciamus vim istius obiectionis. ^{legitimā vocatio-}

Qui præcise ac simpliciter pronuntiant, ad ^{nem Mi-}
legitimam vocationem Ministerij necessariam
esse continuam, nec ullo modo interruptam ^{eſe neceſſariam.}
successionem: illi sane arripere mihi videntur, ^{Ratio. I.}
quasi suo iure. id quod nec verum, nec proba- ^{Nullo}
bile est, siquidē rem ipsam diligentius conside- ^{Scripture}
rēt. Quid enim si rogemus ex quo tandem scri- ^{tū ſimoniō}
ptura loco hanc adeo generalem prepositio- ^{probari}
nem depropnscrint? In illa accuratissima de- ^{fo: eſt.}
scriptione, quam fecit Apostolus cùm de Epis- ^{1. Tim. 3.}
tit. I.

coporū munere differeret, num vllum est verbum de ista continua successione? Cur ergò patiemur aduersarios non tantùm addere verbis Apostoli, sed addere aliquid, sine quo munus & vocationem Episcopi negent vlla posse ratione consistere?

Ratio. 2. Deinde (quod maximè rem causamque continet) qui legitimam Ministerij vocationem alligant ordinariæ, continuæ ac visibili successioni, illi etiam simul alligant Ecclesiam temporibus, locis ac personis: quod quām falsum sit facile norunt ij, qui naturam & conditionem Ecclesiæ perspectam habent. Qui enim vel mediocriter in sacris literis sunt versati, non ignorant, post Christum Dominum & seruatorem nostrum in carne exhibitum, Ecclesiam quæ antea in Abrahami familia conclusa, & quibusdam quasi parietibus contenta, comprehensaque fuerat, iam in vniuersum orbem longè latèque fuisse diffusam. Ergò Ecclesia nec certæ genti astricta est, nec ab vllis personis pendet, nec in vlo terrarum loco certam aliquā, & visibilem sedem habet fixam, atque perpetuam.

Euerse O- Atque vtinam non tot exempla nobis suppette-
rieniss Ec- cent Ecclesiæ do- rent quibus id verum esse iam pridem ipsa re-
sponsa do- fiam n.c locis: nee tēporibus rum experiētia nimis comprobauit: cum Græ-
locis: nee ciæ totiūsq; Orientis Ecclesiæ, quæ ab ipsis A-
neē perso- postolis plantatæ & irrigatæ diu floruerant, tan-
nis alli- dē à Mahometicis blasphemis afflictæ & op-
gari. pressæ propemodū exaruerūt. Ergo nunc quæ-
 rant Aduersarij continuam successionem Eccle-
 siæ,

siæ, & eius formam externam atque visibilem quæ defixa alicubi, immotâq. permaneat. Quin potius adoremus sūmū & imperuestigabile Dei consilium, qui Ecclesiam tot, tantisque mutationibus expositam esse voluit. Lōgē sanè melius Chrysostomus quia Ecclesiæ, quæ in terris latè excrescit atque propagatur, radicem non in terris, sed in cœlo quærendam esse, non minus verè, quam eleganter affirmauit.

^{1. n. verba}
^{E/a. ho-}
^{mil. 4.}
^{a Ecclesiæ}
^{interris}
^{propria-}
^{te radice,}
^{non in ter-}
^{ris, s/d in}
^{cœlo est.}
^{b Dolen-}
^{dū est po-}
^{tius de Ec-}
^{clesiæ statu}
^{quam de}
^{co dispu-}
^{tandum.}
^{In Thre.}

^{2. 3. 2. 2.}
^{7. 1. 1. 1.}

^b Hic profecto non disputandum, sed dolendum totoque pectori ingemiscendum est, cum tot euersas Ecclesias in memoriam reuocamus, quæ aliquando summis ac præstantissimis Dei donis fuerat exornatae. Si enim Ieremias vnius urbis Hierosolymæ cineres & rudera plurimis sanctissimisq; lachrymis fuit prosecutus: Quātò nos magis dolere æquū est, quod nō vnius urbis, non vnius Prouinciarum, nō vnius regni atque imperij, sed totius propemodū Asiæ, totius Africæ & magnæ partis Europæ Ecclesiæ ab horrendis blasphemis, erroribus, idololatriis, tāquā Affyriis ac Babyloniiis irrūpētibus, expugnatæ, excisa, & quodāmodo in puluerē redactæ sint? Itaq; Ecclesia ex totius propè orbis possessione depulsa, in paruo prædiolo relicta est. Quid dicō relicta? Immò verò ne illic quidē ab hostib. relinquitur: sed perpetuis afflictionibus iactata, nunc dolis & artibus circumuenta, nūc crudelitate ac furore hominum lacerata, cum precibus & patientia, Redemptorem suum de cœlo venturum expectat.

Sed, ne ab instituto nostro longius recedat oratio, ex hac tanta rerum vicissitudine, ex tot, iisque tristissimis exemplis colligitur, Ecclesiam non posse ullis, vel locorum, vel temporum, vel personarum circumstantiis alligari.

1. Reg. 19. Atque ut ab rerum præsentium statu, ad præteritarum memoriam sermonem traducamus, ubi, cedò, erat visibilis externaque forma Ecclesie Israëlis, quum Eliæ conquerenti se solum illic relictum esse, qui Deum coleret, respondit Dominus, septē millia hominum adhuc superesse, qui non flexerant genua coram Baal. In quibus veritatem fuisse testatur Ambrosius. Deinde cum Christus in mundum venit, ut Mediatoris officio fungeretur, quænam erat Ecclesiæ facies? Eratne ex visibili Sacerdotum successione metienda? Postremò cum Christus veniet viuos & mortuos iudicaturus, quænam externa facies Ecclesiæ futura est? quandoquidem ille ipse prædixit se tunc vix reperturnum fidem in terra: quemadmodum etiam nouissimus ille dies cum diebus Noë & Loth comparatur. Ex quibus omnibus perspicuum est, cum visibilis & exterius Ecclesiæ status tot mutationibus subiectus sit, eos perperam facere, qui Ecclesiam alligant continuae ac perpetuae Episcoporum successioni.

Ratio. 3. Quineti illi ipsi Pontificij, quorum se partibus Aduersarij in hac quidē quæstione adiungunt, fatentur apud Arrianos Ecclesiam non fuisse, quos tamē habuisse visibilem Episcoporum

*In Ps. 118.
ser. 12.*

Luc. 1.

*Mat. 24.
Luc. 17.*

*ab ipsis
Pontificis
peccata.*

rum successionem dubium non est. Quid, quod
 non dubitant reiicere Græcorum Ecclesiæ? Postquam enim Ecclesiæ Catholicæ nomen in
 eorum scholis sæpius intonuit, tūm illi statim
 subiiciunt, hanc Ecclesiæ Catholicam, esse Ro-
 manam ac Latinam, nempe ut, his notis appo-
 sitis, Græcos excludant: atque ita boni illi viri,
 quasi Penelopes telam retexentes, tollunt uno
 verbo ea omnia, quæ antè asseruerant. Quid e-
 nim inconstantius & ineptius dici potest, Ec-
 clesiæ esse Catholicam, id est, vniuersalem, ca-
 lege ac cōditione, ut vnius ciuitatis mœnibus,
 ceu vinculis, illigata cōcludatur? Sed alias for-
 tasse dabitur de hac re fusiūs disputandi locus.
 Nunc hoe demum quero, cūm tanti sit apud il-
 los continua Episcoporum series atque suc-
 cessio, quam in Græcarum Ecclesiarum reli-
 quiis ab ipsis Apostolorū temporibus haette-
 nus perdurasse manifestū est, cur igitur Græ-
 cos adeò fastidiose reiiciunt, nec augustum il-
 lud & magnificum Ecclesiæ Catholicæ nomen
 ad illos vlsque extendi posse patiuntur? Si enim
 Episcoporum perpetua successio nota est cer-
 tissima Ecclesia, reuocent igitur Græcos, apud
 quos illam esse nemini dubium est. Sin minus,
 certe importuni sunt, qui illam à nobis tam
 præcise soleant flagitare, ac præsertim cūm, Dei
 beneficio, in nostris Ecclesiis multas ac certif-
 simas Ecclesiæ notas (ut iam antè dixi) videri
 possint, nisi mallent oculos ad hanc lucem cla-
 rissimam clausos habere.

Cum igitur constet, & Ecclesiam sine visibili ac personali successione, & rursus personalem successionem sine Ecclesia aliquando extitisse, affirmamus, Aduersarios qui a nobis tā præcisē ac necessariō personalem illam successionem requirunt, esse iniquissimos.

Obiect. I. Qui verò à nobis dissentunt, his potissimum rationibus nituntur, quod ab initio mundi semper extiterit, & usque ad nouissimum diem semper in terris futura sit Ecclesia. Quem locum amplificant adductis Dei promissionibus de perpetua Ecclesiæ conservatione, cuiusmodi sunt istæ, Christum suis affuturum usque ad Mat. 28. consummationem seculi, eosque à Spiritu Dei Ioan. 16. semper esse dirigendos: Portas inferorum non Mat. 16. superaturas Ecclesiam: fore ut portæ Hierosolymæ semper pateant, & si quæ sunt similes! promissiones ad sempiternam Ecclesiæ gloriam Esa. 65. pertinentes.

Responsio. Respondemus cum Augustino eiusmodi De ciuit. promissiones de perpetuo Ecclesiæ statu propriè ad Ecclesiam Electorum pertinere. Quantum verò attinet ad singulas visibilésque Ecclesiæ, affirmamus (post eundem Augustinum, improbos cum palea, & fideles cum tritico comparantem) semper paleam mixtam esse tritico, Dl. 20. Epis. 48. Quod si aliquando contigerit, ut nihil proptermodum quam palea nostris oculis appareat, veram tamen Ecclesiæ, non in palea, sed in granis delitescere. Non igitur negamus quin semper futura sit Ecclesia, sed eodem modo iisdem que

que externis ornamentis semper relucentem, atque omnibus cōspicuam fore Ecclesiam, cū-
demque eius semper, vel fuisse, vel futurum esse
statum pernegamus. Nec verò idcirco Ecclesia
non est, quia maxima hominum pars eam non
videt: neque spiritualibus caret ornamentis, cō
quod sit aliquando exteriore forma destituta.
Atque ut de promissionibus Dei agamus, quo-
ties Dominus promisit se Abrahami, & ipsius
seminis Deum fore, se in mediis Israēlitis ha-
bitaturū: se fore perpetuum Israēliticæ Eccle-
siæ custodem? Quanti porrò sunt illa que ro-
ties occurrunt: Sionem esse Dei sedem & re-^{ps. 13.}
quiem sempiternam? nomen Dei in templo ^{ps. 68.}
Hierosolymitano semper exititurum: oculos ^{1. Reg. 9.}
Dei semper illi cōfuturos? Quid multa? Innume-
rables sunt loci, in quibus Dominus testatur
Israēlitis se illorum esse Deum, & se illis perpe-
tuò affuturum. Ecquis tamen igitur inde con-
cludat semper eundem Ecclesiæ Israēliticæ vi-
sibilem statum fuisse? imò sāpè accidit, ut nulla
inter Israēlitas extaret veræ Ecclesiæ facies:
Quod quia paulò post fūsius explicaturi sumus:
contenti erimus uno exemplo. Nam tempore ^{2. Chr. 28.}
Regis Achaz pollutum ac clausum fuit templū ^{2. Reg. 16.}
Dei, & idola passim publicè constituta. Ipse de-
nique Sacerdos Vrias sanctum Dei cultum in a-
lienos planè & impios ritus comutauit. Ibi
nulla publica Ecclesiæ facies: nulla veræ Eccle-
siæ ornamenta. Sed num propterea in Iudea ex-
tinctam fuisse Ecclesiā dicemus? Negat Esaias, ^{Esa. 8.}

qui miserrimis illis temporibus à Domino ex-
citatus, Electorum fidem præclaris cohortatio-
nibus fulciebat: testatur enim se discipulos ha-
buisse, inter quos legem Domini obsignauit.

Ista. I.

Atque ut eundem Esaiam inculcemus: Cum
summa vocis cōtentione exclamaret, Hierosolymam ē fideli in meretricem degenerass: num
erat contumeliosus in Ecclesiam illic exprefio
Dei verbo constitutam? Minimè verò, sed fal-
sam à vera Ecclesia distinguebat, cùm diceret
semen piorum nihilominus superesse. Hæc o-
mnia (inquit) ad vetus testamentum perti-
nebant: quasi verò Deus non æquè fuerit verax
in veteri testamento, atque in nouo: aut vitro-
bique non sit eadem promiffionum substantia:
quò fit, vt Veteres, illas promiffiones identi-
dem ad Christianam Ecclesiam accommodet.

*In I. cap.**Esa.*

Meliūs igitur Basilius, qui ex illo Esaiæ loco
ita concludit: Multa admittit & versicoloria fe-
mina verbi Ecclesia, ab ipsis subinducta, qui
puritatem sacramentorum contaminant, & do-
gmata impietatis disseminant ad extremam
animarum perniciem: de tali Ecclesia meritò
dici hoc potest: Quomodo facta est meritrix ci-
uitas fidelis Sion? Hæc Basilius de visibili Eccle-
sia differebat, cuius corruptio nū impedit quo-
minus Deus suam Electorum Ecclesiam con-
seruet. Itaque ut ad promiffiones Israélitas fa-
ctas redeamus. Quærit Paulus, Num Deus po-
pulum illum suum penitus reiecerit, cuius fuit
adoptio, gloria, fœdera, legis constitutio, cul-

*Rom. 9.**¶ II.*

tus

tus & promissiones: cùm fieri non possit vt ex-ciderit sermo Dei: Respōdet Deum non abi-cisse populū suum, quem præcognouit: & proposito hoc diuino ad Eliam responso (Reliqua feci mihi septem millia virorum, qui non flexe-runt genu idolo Baal) Sic, inquit, & hoc tempore, reseruatio secundum electionem gratuitam facta est. Ex quibus efficitur, licet vniuersa pro-pemodum Ecclesia aliquando planè corrupta esse videatur, non tamen propterea Ecclesiam deleri, quæ in Electorum semine tandem delite-scit, dum admirando Dei consilio rursus in lu-cem prodeat, ab erroribus & corruptelis repur-gata. Quamobrem perperam faciūt, qui gene-rales illas Dei promissiones restringunt ad Ec-clesiam Romanam, quasi nulla alia vnquā pos-sit esse Ecclesia, quām Romana: ita vt non am-pliū sint generales promissiones, sed adeò spe-ciales, vt vnius visibilis Ecclesiæ propriæ sint, quod nemo nō videt quām sit absurdū. Quin-etiā vel nobis tacentibus, illæ ipse promis-siones nobis obiectæ satis pronuntiant, Ecclesiam Romanam non esse veram Ecclesiam. Si enim Deus semper adest veræ Ecclesiæ: si semper eā tuetur, & spiritu veritatis dirigit: si nunquam inferorum portæ superaturæ sunt: si denique semper patet fidelibus ad eā ingressuris: si, in-quam, illa omnia ad veram Ecclesiam pertinē:, efficitur profectō, Romanam non esse veram Ecclesiam, vt pote quæ verbum Dei suis tradi-tionibus corruperit, Spiritum veritatis reiece-

rit, & ab ingenti superstitionum caterua tanquam ab inferorum portis superata fuerit: atque exclusa veritate, humanis commentis ac mendaciis fores aperuerit.

Obiect. II. At enim, inquiunt, precatus est Christus ne fides Petri deficeret. Certè: nec enim lapsus eius paulò post futurum ignorabat. Verum quid hoc ad Ecclesiam Romanam? nisi fortè dicas hoc ipsi cum Petro conuenire quod Christum negauerit: utinā vero Petri lachrymas ac resipiscientiam imitetur, ut tandem ad Dominum conuersa, hominibus, non iam à vero Dei culta ab ducendis, sed potius in pura sinceraque doctrina confirmandis diligenter studeat. Quod si hoc argumentum dignum esset longiori responsione, dicerem, fidem Petri fuisse donum personale, ita ut nullo iure ad alios transmitti debeat: quaterem quibus tandem Scripturarum fundamentis nitatur illa Petri cathedra, quam Pontificij Romæ constituunt, eique hisce postremis temporibus nutanti, humana omnia præsidia summo conatu suffulciunt: Proferrem excellentissimam illam Christi precationem, quæ extat apud Iohannem, non tantum pro Apostolis, sed pro iis omnibus, qui per eorum sermonem erant in Christum credituri: ac rogarem, num huius precationis fructus ad alios quam ad electos pertineat? Quod si è Christo spectasse existimant ut visibiles Ecclesiæ ab ipsis Apostolis institutæ nunquam labefactari possint, postularem ut nobis veteres Orientis Ecclesiæ

clesias repræsentarent: Hæc, inquam, omnia premerem, nisi satis esset perspicuum, quām ineptè illi à fide Petri ad fidem Ecclesiæ Romanae ratiocinentur.

Nihilo melius ad suæ sententiae confirmatio- *Obiect. 3.*
nem trahunt, quod Christus Apostolis dicebat, urbem supra montem positam non posse occultari. Quanquam enim verissimum est, *A. Refr.*
postolorum prædicationem instar lucis clarissimæ, per vniuersum terrarum orbem refulsiſſe,
ipsa tamen experientia docuit, quām verum sit
quod ait Christus apud Iohannem, homines potius tenebras, quām lucem diligere, cùm repudiata Euangelij luce, ipsi se in crassissimas huma-
næ traditionis tenebras immerserint.

Postremò quod aiunt, ex hoc præcepto Chri- *Obiect. 4.*
sti, Dic Ecclesiæ, cùm semper locum habere de-
beat, sequi visibilē Ecclesiam suis omnibus par-
tibus constantem nunquam esse defuturam, nul-
lam rationem habet: Nam ab eo quod fieri de-
bet, ad id quod fit, non satis rectè videntur con-
cludere. Quid enim? nōnne lex de sacrificiis of-
ferendis lata sub veteri Testamento, semper vi-
guit usque ad Christum exhibitum? constat ta-
men sacrificia aliquoties fuisse intermissa, ac
præsertim totos septuaginta annos, cùm Iudei
apud Babylonios exularent. Ita etiam præce-
ptum Christi de Disciplina in Ecclesia obser-
uanda, non in eversa corruptaque sed in stante
Ecclesia locum habet. Viget certè perpetuò ip-
sum præceptum, sed eius obseruatio aliquando
Reff.

B.j.

(atque ytinam id rariū contingere) hominum
vitiis intermititur.

Obiect. 5. Carterūm cūm Aduersarij se Scripturę testi-
moniis, atque exemplis esse destitutos sentiant,
iam refugiunt ad veterum aliquot Doctorum
authoritatem. Quid enim? Inquiunt an negli-
getis Episcoporum successionem, quam tamen
Tertullianus, Augustinus, Irenaeus, & plerique
alij doctores Ecclesiaz tanti fecerunt, ut ea ra-
tione, tanquam admota fortissima machina,
Hæreticorum omnia argumenta atque præsi-
dia euerterint? Premunt igitur & vrgent hæc

De p̄f. Tertulliani verba: Edant, inquit, origines Eccle-
siarum suarum, euoluāt ordinem Episcoporum suo-
rum. Et paulò post inducit Ecclesiam ita insul-
tantem Hæreticis scripturam corrumpentibus:
*Qui estis? quando & unde venistis? quid in meo a-
gitis non mei? quo, Marcion, iure syluam meam ca-
dis? qua licentia, Valentine, fontes meos transuer-
tis? Mea est possessio, olim possedeo, prior possedeo,
habeo origines firmas ab ipsis authoribus, quorum
fuit res. Ego sum heres Apostolorum: sicut canerūt
testamento, sicut fides commiserunt, sicut adurauen-
runt, ita teneo. Multa sunt alia eiusmodi, quæ
aduersarij nobis obiciunt ad stabiliēdam suam
de successione sententiam.*

Respons.
*Eius refu-
tatio.* Quia verò hoc præcipuum est illorum Ar-
gumentum, operæ pretium est accuratiū illud
cōsiderare, & intentis oculis omnes eius partes
intueri, vt cognoscamus quidnam ex eo conse-
qui possit.

Ac pri-

Ac primum si velim agere meo iure, requi- Non reci-
ram aliquem Scripturæ locum, quo veterum i- pionda ve-
storum fulciatur authoritas: Eam enim legem terum a*us*
Augustinus sibi ipsi ac nobis indixit, ut quicun- thoritas
que tandem sit, qui dogma aliquod proponat, *Scripturæ*
non recipiatur, nisi illud hauserit ex sacrarū li- rae testi-
terarum fontibus. Et in hanc sententiam cæteri monio de-
doctores frequentes eunt. Nec immerito sanè, fuita,
cum scriptura sit sola nostræ fidei ac religionis Ep. 39.
regula; hoc, inquam, possem meo iure postulare. Sed rem ita ad viuum refecare nolumus, ne quis existimet, nos prius velle vincere, quam pugna-
re. Non ergo illi veteres nunç à nobis repudiati discedent, sed expēdemus, quo sensu, qua ratio-
ne, quem in finem illi continuam Ecclesiæ suc- Diuīsio
cessionem hæreticis obiecerint. Rursus quid si Responso
bi voluerint nomine *succeſſionis*. Denique, num nis in 3.
etiam hodie liceat Pontificiis ista successione membra,
gloriari. His omnibus discussis, huic obiectio- ni responsum erit.

Tertullianus, inquit, Augustinus, & alijs ple- Quādam
rique, continuam Ecclesiæ successionem hære- pacto ve-
ticis obiecerunt, fateor. Sed simul addo, fortis teres obie-
illos ac strenuos veritatis athletas longè for- cerint hæ-
tioribus armis instructos fuisse, quibus hæreti- reticis cœ-
corum falsa & impia dogmata iugularint. Si e- tinuā suc-
nim hoc solum successionis telum in hæreticos ceſſionem
contorſſent, fuisset profecto obtutus, quam Ecclesiæ
ut eo magnas hostium strages edere potuſſent:
Quid ergo? Cū hæretici errores suos, atque hor- Catholi-
rendas blasphemias in medium proponerent;

Tert. con. Scripturæ Canonicæ libros alios reiicerent, a-
 Marc. lios suis additamentis corrumpent, quine-
 Aug. con. tiat sua scripta pro libris Canonicis obtrude-
 Ecc. fund. rent, atque interim sibi nomem Ecclesiæ Apo-
 stolicæ non minus falsò, quam impudenter ar-
 rogarent: Ecce, hæreticis obstiterunt boni ac
 vigilantes Ecclesiæ Pastores. ac primùm ex Dei
 verbo refutarunt peruersa hæreticorum dog-
 mata, docueruntque nihil tale ab Apostolis
 fuisse traditum: quorum scripta doctrinamque
 fidelis Dei Ecclesia amplexa est, illi soli adhæ-
 ret, illam sequitur, & ab eius finibus nunquam
 diuelli nec distrahi potest. Deinde ipsum Ec-
 clesiæ nomen hac ipsa ratione ab hæreticis, tan-
 quam ab iniustis possessoribus, abstulerunt.
 Longè ergo falluntur, qui existimant veteres
 loqui de sola Episcoporum successione, cùm
 potius agant de ipsius doctrinæ successione, ac
 eius fidei, quam primi Episcopi ab Apostolis
 acceptam atque haustam ad posteros continua-
 serie transaderont. Ex quibus manifestum est,
 quantum interuallum interiectum fuerit inter
 veteres Orthodoxos & hæreticos. Nam hære-
 sione locu-
 si sunt.
 Hæretici
 viraque
 successio-
 ne care-
 bant, Or-
 thodoxi
 veranque
 habebat.
 nō de sola
 Episcopo-
 ru, sed e-
 tia de pu-
 re doctri-
 nae succes-
 sione locu-
 si sunt.
 Doctrinæ & sacris literis contraria profere-
 bant, atque ita cùm fidei, tum etiam Episcopo-
 rum continua ab Apostolis successione erant
 desluti, Orthodoxi cōtrā, & fidei ab Aposto-
 lis traditæ, & piorum Episcoporum successio-
 ne freti erant. Nihil igitur mirum, si eiusmodi
 successionem hæreticis obiecerint, modò me-
 mineri-

minerimus, vim illius argumenti non in Episcoporum nomine ac serie, sed in ipsa fide esse positam: ita ut fidei Successio sit instar animæ, quæ Episcoporum Successioni, tanquam corpori, vires ac robur infundat. Ex quo intelligitur, si continua Episcoporum series vera fidei successione, ceu anima, destituatur, eam iacere mortuam, ac nihil aliud quam cadauer inutile superesse. Eam veterum Doctorum esse mentem facile nobis assentietur, qui eorum disputationis ordinem attentè considerarit. Nec enim statim ad Episcoporum seriem profiliunt, sed primum docent, apud hæreticos fidei Successionem non esse, atque id efficiunt certis, expressisque scripturæ testimoniis: postquam id obtinuerunt, tum in hoc Successionis Episcoporum campo longè exultant, eorumque ordinem ac seriem tanquam suæ victoriæ insignia ostentant. Denique si rem proprius inspicias, facile animaduertes, istam Episcoporum Successionem non tam pertinere ad pugnam, quam ad victoriam: nec tam esse eius qui manum cum hoste conserat, quam eius qui parta de hoste victoria triumphum agat. Ne nos igitur stantes, armatos, pugnantes conferant Pontificij cum iacente, prostrato, ac iugulato Mircione, vel Valentino, & ceteris eiusmodi monstris, quæ nos toto pectori exhorrescimus. Præterea cum hæretici suas doctrinas ad Apostolos authores passim referrent (vt constat ex Tertull. Irenæo, & aliis plærisque Doctoribus)

Fidei successio in instar animæ, Episcoporum Successio in instar corporis.
Confirmatio ab ordine quæ veteres servarunt in suis disputationibus aduersus haereticos.

De præsc. haer.
Lib. 3. c. 2.

operæ pretium fuit illis opponere Ecclesiæ ab Apostolis fundatas, & earum in Apostolica doctrina constantiam.

*Nōn ita
Episcopatu-
rum suc-
cessio, ubi
deest ve-
rae fidei
successio.*

Ergo, si qui hodie velint veteres in hac Successione proponenda imitari, primùm doceant apud se esse veræ & Apostolicæ fidei successiōnēm: ac tūm deinde, si videbitur, longum suorum Episcoporum catalogum recenscant: alioqui, si illo omisso, hoc vñ̄ vrgeant, in illos prouidubio quadrabit, quod dīci solet, triumphū ante victoriam cecinisse.

*Expositio
sententiae
Doctoriū
qui nobis
obiicium
tatur, ab il-
lis ipsis
Doctori-
bus peti-
ta.
Tertullia
fidei cōmiserunt, sicut adiurauerunt. Ita teneo. Qui
ni senten-
tia.
De praesc.
hær.*

Hæc autem ut planius intelligi possint, sistat se in hac nostra disputatione illi veteres, qui nobis ab Aduersariis opponuntur, atque ab iis audiāmus, qua ratione, & quibus (vt ita dicam) latet certis hoc Successionis telum in hæreticos vibrant. Ergò sic apud Turtullianum exclamans Ecclesia nobis obiiciebatur, *Sum, inquit, heres Apostolorum, sicut cauerunt testamento, sicut Tertullia fidei cōmiserunt, sicut adiurauerunt. Ita teneo. Qui ni sententia. De praesc. hær.* apertissimè significat se de Successione doctrinæ gloriari. Audiamus etiam quæ idem, atq; in eodem tractatu de hac re disserat.

*Nobis, inquit, nihil ex nostro arbitrio indulgere li-
cet, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo in-
duxerit, Apostolos Domini habemus authores, qui
nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent,
elegerunt: sed acceptam à Christo disciplinam si-
deliter nationibus assignanerunt. Itaque etiam si
Angelus de cœlis aliter euangelizaret, anathema
diceretur à nobis. Idem: Ipsa hæreticorum doctrina
cum*

eum Apostolica comparata, ex diuersitate & contrarietate sua pronuntiabit, neque Apostoli alicuius authoris esse, neque Apostolici: quia sicut Apostoli non diuersa inter se docuissent, ita & Apostolici non contraria Apostolis edidissent, nisi illi qui ab Apostolis descenderunt, & aliter prædicauerunt. Et paulò post: Si haec ita se habent, ut veritas nobis adiudicetur, quicunque in ea regula incedimus, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit, constat ratio propositi nostri, &c. Deinde subiicit, unde autem extranei & inimici Apostolis heretici, nisi ex diuersitate doctrina, quam unusquisque de suo arbitrio aduersus Apostolos, aut protulit, aut recepit? Illic igitur & scripturarum, & expositionum adulteratio deputanda est, ubi diuersitas inuenitur doctrina. Item: Per eure Ecclesias apud quas ipsa adhuc cathedra Apostolorum presidentur, sonantes vocem & representantes faciem uniuscuiusque, &c. Itemque agens de viris Apostolicis. Qui et men, inquit, eam Apostolis perseverauerint. Sic ille successores Apostolorum interpretatur. Et alibi: Id est ^{Ibid.} Marc. 6.4. verius, quod prius: id prius, quod ab initio: id ab initio quod ab Apostolis. Plura recensere non est opus. Ex his enim satis apparet, quænam sit ea successio, quam veteres tot laudibus extulerunt. Qui vero ad personarum Successionem eorum sententiam astringunt, audiant Tertullianum affirmantem, non fidem ex personis, sed ex fide personas probari debere. Atque, ut ad alios Doctores. progrediamur, Cyprianus sententia. B. iiiij.

*Lib. I. E-
phe. 6.* Cyprianus plurimū eiusmodi Successionem commendauit, & hoc potissimum ariete No- uatianorum errores expugnauit: sed satis decla- rat se de ea Ecclesia loqui, quæ à scriptis Euangelicis non recedit. *Auelle*, inquit, *radium solis*

*De simpl.
prælat.* à corpore, diuisionem lucis unitas non capit: Sic & Ecclesia luce Domini perfusa per orbem totum radios suos porrigit, unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, &c. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrup- ta est & pudica: unam dominum nouit, unius cubi- lis sanctitatem casto pudore custodit: Item: Chris- tianus videri non potest, qui non permanet in Eu- angeli & fidei veritate. Hæc illæ: Reponat igitur nobis Fabianos, Cornelios, & ipsam Petri cathedram, id est, Apostolicam doctrinam (sic

August. enim Mosis cathedral Christus intellexit do- senssia. Et in & legem à Moze traditam): nūm deinde, *Cont. Ep.* si placet, Cypriani patrocinio glorientur.

funda. c. Augustinus autem, qui & Manichæis & Do- naristis sæpe hanc, de qua agimus, Successio- *4. De uti.
Quæst. ex* nem opposuit, apertè docuit se de ea Ecclesia lo- veroque. qui, quæ Doctrinæ puritatem ab Apostolis ac- *cred. c. 17.
vno. Ep.* ceptam constanter retinet. Hac est, inquit, ma- *165.* ter vera, pia, & casta, intrinsecus sui viri dignitate *Conc. cōt.* ornata, non forinsecus mendacio fallente turpiter *Iud. pag.* colorata: & alibi: Ecclesia Catholica mater Chri- *& Ar.* stianorum verissima, ipsum Deum purissime, atque *De mori.* castissimè colendum predicit, nullam nobis crea- *Ecc. Cath.* turam adorandam inducens: cui seruire inbeamur. *De symb.* Idem: Ecclesia Catholica expugnari non potest, *ad Catec.* heres

Ieap. 5.

herèses omnes de illa exierunt tanquam farmenta
inutilia de vite precisa: Ipsa autem manet in radice sua, in vita sua, in charitate sua: porta inferiorum De unit.
non vincent eam. Idem: Tenent Ecclesia Apostolorum labore fundatæ, cum quanta cura sibi predi- Eccl. cont.
Etum sit, Siquis vobis Euangelizauerit preterquam Petri cap. 15.
quod accepistis, anathema sit. Ecclesiam autem ipso Dei verbo fundatam esse, atque ex eodem verbo dignoscendam, idem Augustinus testis est his verbis: In scripturis sanctis (inquit) Ecclesiam requiramus, Et postea Nemo mihi dicat quid dixit Donatus, aut Parmenianus, quia nec Catho- Ne Cal-
licis Episcopis consentiendum: sicubi falluntur, ut tholicis contra canonicas scripturas aliquid sentiant. (Au- quidem
diant qui Catholicorum nomen toties incul- cōsentien-
cant, ut sua commenta, ac traditiones Scripturis dum, ubi
contrarias hoc, non tam solido, quam splendido reclamat
nomine, ceu fuco & pigmentis illitas nobis ex Augu- commendent) Idem alibi. Ecce Scriptura commu- flino.
nes, ecce ubi nouimus Christum, ecce ubi nouimus Eph. 166.
Ecclesiam. Et alio loco, nolo humanis documentis, De unit.
sed diuinis oraculis sancta Ecclesiam demonstrare. Eccl. cont.
Petri cap.

Ex quibus omnibus perspicuum est, quam pro- 3.
cul ab sit Augustinus ab Aduersariorum senten-
tia, qui successionem visibilem proponunt tan-
quam certissimum fidei ac religionis fundamen-
tum: cum ille tantum existimauerit eam esse v-
tilem ad animos hominum præparandos allicien-
dosque, ut his quasi gradibus paulatim ad veri-
tatis cognitionem ascendant, tantum abest, ut ea sit opponenda veritati. Sed præstat ut nobis

suam ipse sententiam suis verbis explicit. Au-
 Con. Epi. gustinus. Sic enim ille: *Nemo nostrum dicat se iam*
 fund. c. 4. *inuenisse veritatem: sic eam queramus quasi ab ur-*
terisque nesciatur, &c. Ut omittam hanc sapientiam
quam in Ecclesia Catholica esse non creditis, multa
sunt alia quæ in eius gremio me iustissimè teneant,
 &c. Ista tot & tanta vincula rectè hominem
 tenent credētem in Catholica Ecclesia, etiamsi
 propter intelligentiæ nostræ tarditatem, vel vi-
 tæ meritum, veritas nondum se apertissimè o-
 stendat, &c. Apud vos [ò Manichei] sola personat
 Ibi. ca. 14. veritatis pollicitatio, quæ quidem, si tam manifesta
 monstratur, ut in dubium venire non possit, prepo-
 nenda est omnibus illis rebus, quibus in Catholicate-
 neor. Hæc Augustini verba planè sunt aurea, ut
 quæ doceant vel legitimam successionem Epis-
 coporum, cæteraque externa Ecclesiæ ornamen-
 ta nunquam esse manifestæ veritati opponen-
 da: quanto igitur minus corruptissimam Ponti-
 feriorum successionem, & quæ nomine tenus
 De vñl. cred. c. 16. successio dicenda est? Sed redeo ad Augustinum.
Sola est, inquit, authoritas, quæ commouet stultos,
ut ad sapientiam festinent &c. Non est desperan-
dum ab ipso Deo autoritatem aliquam constitu-
tam, qua volut gradu certo innitentes attollamur
ad Deum. Hæc autem seposita ratione, quam syn-
*ceram intelligere stultis est difficillimum, dupli-
 citernos mouet, partim miraculis, partim sequentium*
multitudine. Nihil horum est necessarium sa-
pienti: quis negat? Sed id nunc agitur, ut sapientes
esse possint, id est, adbarere veritati. Item: Si, qui

inconcessa presumit, reus est: quanto magis si & cor
rumpat traditionem eius, cuius sedem usurpat? (au
diat Romanus P̄t̄fex) Item, post quam recen-
suit catalogum Episcoporum Romanorum: ^{Quæ. ex}
quisquam inquit, traditor per illa tempora subre-
p̄sisset, nihil praejudicaret Ecclesia ut certa sit spes
fidelis non in homine, sed in Domino collocata.
Hæc igitur Augustinus, & quod attinet ad E-
piscoporum Rom. catalogum quem aliquando
veteres recēsent, cùm Rom. Episcopos alio or-
dine Augustinus, quām Irenæus (nequid de aliis
dicam) recensuerit, satis magno est argumento
pios illos maiores non ad illam Episcoporum
seriem Ecclesiam vñquam astringere voluisse.
Sed iam alios Doctores audiamus.

Sic ergo Chrysostomus cum videritis heresim Chrysosto
impiam, que est exercitus Antichristi, stantem in misericordia
Iocis sanctis Ecclesie, tunc qui in Iudea sunt, fugiāt
ad montes, id est, qui sunt in Christianitate, confe-
rant se ad scripturas: quia ex quo obtinuit heres
illas Ecclesias, nulla probatio potest esse vere Chri-
stianitatis, neque refugium Christianorum aliud,
volentium cognoscere fiduci veritatem, nisi Scriptu-
re diuinæ. Hæc Chrysostomus: cui quis non mi-
retur non succurrisse præclarum illud Succes-
sionis argumentum, quo uno Pontificij vtuntur
ad Ecclesiæ suæ confirmationem? Antea,
inquit Chrysostomus, multis modis ostendebatur
qua esset Ecclesia Christi, nunc autem nullo modo ibid.
cognoscitur, nisi per Scripturas. Ergo dicendum

est, vel Chrysostomum non tam perspicaces oculos habuisse quam Pontificios (cum ex Successione non statim dignouerit Ecclesiam) vel istam successionem, quam iactant, non esse adeo certam Ecclesiæ notam & probationem.

Irenæi

sententia,

Lib. 3. c. 3.

Irenæus autem postquam Romanorum Episcoporum catalogum recēsuit: *hac, inquit, ordinatione & successione, ea quæ est ab Apostolis traditio, & veritatis præconizatio, peruenit usque ad nos.* Et est plenissima hæc ostensio unam & eandem viuisificatricem fidem esse, que in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sic conservata & tradita in veritate. Et postea, *Non oportet apud alios querere veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere, cum Apostoli, quasi in depositum dives, plenissime in ea coniulerint omnia que sunt veritatis, ut omnis*

Cap. 4.

Lib. 1. c. 3.

quicunque velit sumat ex ea potum vita. Idem alio loco: Hanc prædicationem cum accoperit, & hanc fidem (quemadmodum prædictimus) Ecclesia & quidem in uniuersum orbem disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans, & similiter credit iis, quasi unam animam habens, consonanter hæc prædicat, & docet, & tradit, quasi unū possidē os. Sed nihil est apertius iis quæ ab eodē Irenæo tradūtur alibi his verbis. *Eis, inquit, qui in Ecclesia sunt, presbyteris obaudire oportet, his qui successionē habent Apostolis, sicut ostendimus, qui cum Episcopatus successione, charisma veritatis, certum secundum placitum pairis accoperunt, reliquos vero qui absunt à principalis successione suspectos habere*

Lib. 4. c.

43.

Cap. 44.

43.

[Nota successionem doctrinæ]

Et in eis esse principalem successionem Irenaeum
qua discendentes haereticos comparat cum Nadab & Abiu ignem alienum offerentibus. Leui.
10. illi tamen successionem habebant, ut qui es-
sent Aaronis filii. Sed non valet personalis suc-
cessio, vbi receditur a veritate doctrinæ.] Et
paulò post Adherere oportet his qui & Apostolo-
rum, sicut prediximus, doctrinam custodiunt, & cum
presbyteri ordine sermonem sanum & conuersationem
sine offensa prestant, ad informationem & corre-
ctionem reliquorum: & alibi: Apud quos est ea quæ est
ab Apostolis successio, & id quod est sanum irreproba-
bile sermonis constat. Idem lib. 5. Oportet, inquit,
confugere ad Ecclesiā, & eius sinu educari, & Do-
minicis scripturis enutriti: plantatus est enim Eccle-
sie paradiſus in hoc mundo: Ab omni ergo ligno pa-
radisi manducabis, id est, ab omni scriptura Domi-
nica, &c. Quæ omnia idem alio loco uno verbo ^{Li. 3. c. 11.}
complexus est, cum dixit, Euangeliū esse co-
lumnam & firmamentum Ecclesiæ.

Adderem etiam quod ait Hieronymus se cu- <sup>Hierony-
mi senten-</sup>
pere per scripturas sanctas ingredi in Ecclesiā ^{tia.}
Dei. Citarem ex eodē elegantissimū illū locum, ^{In Ps. 45.}
vbi Catholicam Ecclesiam ita describit: Eccle- ^{In Mich.}
sia, inquit, Christi in toto orbe Ecclesias possidens ^{I. cap. 1.}
spiritus unitate coniuncta est, & habet urbes, legis,
Prophetarum, Euangeliū & Apostolorum: Non est
egressa de finibus suis, id est, de scripturis sanctis.
Hæc, inquam, omnia, atque etiam plura con-
gererem, siquid difficultatis res hæc habere vi- ^{In Laud.}
deretur. Sed ne longiores simus, concludemus ^{Athan.}

hac elegantissima Nazianzeni sententia: pietatis inquit successio, propriè successio existimanda est nam qui eadem fidei doctrinam profitetur, et insdem quoque throni particeps est: qui autem contrariam fidem amplectitur, aduersarius, etiam in throno, censeri debet. Atque hæc quidem nomen, illa vero rem ipsam & veritatem habet successionis. Hæc ille: Ex quibus omnibus intelligitur, legitimā successionem nunquam à doctrinę finibus esse diuellendam.

Quid autem si nobis peterē liceat vel ab ipsis Pontificiis nostrae sententiaz confirmationem? Cum enim aliquando ex illis quæstū est, quam obrem negēt Successionem fuisse apud primos Ecclesiarum nostrarum Doctores, quos tamen ordinatos Ecclesiæ pastores ac Doctores, fuisse constaret: tum illi responderunt viros illos omni iure successionis excidisse quod ab Ecclesiæ Rom. doctrina defecissent. Itaq; iam vel ipsis assentientibus cōcludimus, nullius momenti successionem esse, nisi simul adfīt doctrinæ successio. Ex quo efficitur, vt, cum Pontificij ab Apostolorum doctrina descuerint, non possint de Apostolica successione gloriari: nisi forte dixeris Pontificios eo modo Apostoli successus, quo tenebræ luci succedere dicuntur.

Tria consideranda Quare, vt summam faciat eorum quæ à veterum de Ecclesiæ successione sententiam, qui Ecclesiæ Catholicæ Successionem commendarunt. Primum, eos non de sola

Epis-

VOCATIONE MINIST.

33

Episcoporum, sed potius de Apostolicæ & orthodoxæ fidei successione agere. Deinde, eam Successionem attribuere ei Ecclesiæ, quæ Christi sponsa est, quæ solam ipsius vocem agnoscit, quæ Doctrinam ab Apostolis traditam, ceu pretiosissimum thesaurum in suis manibus depositum, fideliter ac sedulò custodit, quæ denique ex sacris literis dignosci facilimè potest. Postremò ipsam Episcoporum successionem & externum ordinem Ecclesiæ ita ab illis veteribus commendari, non ut ei vlo modo ipsam Ecclesiam subiiciant, non ut Ecclesiam isti externæ speciei, & formæ, quasi quibusdam necessitatis vinculis astringant: sed ut illius consideratione, vel infideles ipsi alliciātur ad doctrinam Ecclesiæ recipiendam: *ut ipsa fide valentiores facti* (vtrēndū est enim Augustini verbis) *quod crederet* fund.ca. *conterunt intelligant: non iam hominibus sed ipso Deo Epist.* *intrinsecus mentem illorum firmante atque illuminante.*^{14.} Quemadmodū enim externa ædificij alii cuius elegantia & splendida facies, decoraque, & apta partium compositio mouet oculos, & nos ad ingrediendum attrahit, vt interiorem ornatum introspiciamus: Ita non dubium est animos hominū ipso Ecclesiæ ordine, externaque pulchritudine cōmoueri, vt ea quasi ianua patefacta, in Ecclesiam se recipiant, eam oculis animali collustrant, interiorem eius ornatum, cœlestes diuitias, reconditos thesauros admirantur, denique in ea sibi sedem optent firmam atque perpetuam esse constitutas.

Non re- Hæc igitur fuit veterum sententia, qua vel
 clie conclus Pontificiorum causam subleuari, vel nostram
 dirur si inclinati posse non video. Ecquod est enim i-
 Peteres stud argumētum? Veteres successionē Ecclesiæ
 sibi suc- tanquam sibi propriam commendarunt, licet i-
 cessionem tribuerūt gitur Pontificiis idem facere. Veteres certè, ta-
 idem igi- meti s næuis non caruerunt, præcipua tamen ca-
 tur hodie pita fidei ac religionis ab Apostolis traditæ
 Pontifi- seruarunt, & pro doctrinæ puritate aduersus
 ciis lice- innumerabilium hæreticorum impetus fœlici-
 re. ter pugnarunt: necdum Irenæi, vel Tertulliani,
 vel Augustini temporibus exortus erat inter
 Episcopos, qui se Episcoporum Episcopum es-
 se iactaret, qui se caput Ecclesiæ Catholicæ, ore
 blasphemæ, appellaret, qui sibi non tantum E-
 piscopos, sed etiam ipsas totius propè orbis Ec-
 clesias subiiceret, qui extincta Euangelij luce,
 humanarum traditionum tenebras offunderet,
 qui puritatem doctrinæ euerteret, sacramenta
 corrumperet, fœdissimam idololatriam inue-
 heret, noua fidei dogmata fabricaret, ius sibi in
 viuorum ac mortuorum animas arrogaret: De-
 niq[ue] (quis enim omnia recenseat?) qui disciplinam Ecclesiæ in Tyrannidem omnium lon-
 gè maximâ seuissimâmque cōuerteret. Longè,
 longè, inq[ui]nā, boni illi patres aberat ab hac ma-
 lorut in abyssō, in quam postea Christianum or-
 bēm hominum perfidia & ambitio demersit.
 Illis igitur licebat, stante adhuc Ecclesia, piorū
 Episcoporum catalogum in medium proferre,
 Successionem fidei iactare, suas ostentare dini-
 tias,

tias, sua ornamenta celebrare. Nunc verò cum
nec fidei, nec vera Episcoporum successio, nec
vera Ecclesia sit apud Pótificios, quis eos per-
mittat quasi falsam hæreditatem alienæ gloriæ gloriari?
cernere? An possunt vnquam priora illa secula
in memoriam reuocare, quin ipsa recordatio
quasi mortu quodam dolorem inferat? an cum
pudore (siquis pudor esse potest in tanta im-
pudentia) possunt vel ipsa piorum Episcopo-
rū nomina usurpare? & quia Tertulliani verba
antè à nobis exposita solent sèpius obiectare,
agè, Tertullianum ipsum illis vicissim regera-
mus, vt cum eo potius quā nobiscum sibi rem
esse sentiant. Ergo, qui tot alia confinxerunt,
fingant Tertullianum reuixisse, & in Romana
Ecclesia, tanquam in aliena Republica hospi-
tem versari, Pontificum coronas, pomparam, or-
natum, delicias, voluptatésque conspicere (si
modò id eius oculi ferre possent) tum purpu-
reas Cardinalium cohortes, gregalium Epis-
coporum turmas, nō in Cathedris Ecclesiasti-
cis sedentes, sed per aulas regum ac principum
volitates intueri. Deinde ab illis sublimioribus cùs obis-
ad inferiora descendere: videre innumerabiles clà in ip-
monachorum familias, contrariis inter se legi-
bus, ritibus, cultu & non minus animo, quam
veste dissidentes, eosque in Pontificiorū agro,
rerum eiusmodi fertili ac feracissimo, tanquam
noua quotidie ἀντοφυτα & vepres nasci & lôge
latéque serpere, quod vel ipsi Iesuitæ nudiuster
tius exorti, & aliis monachis frustrà reclaman-

*Cur non
lîceat Pô-
tificios de
successione
gloriari?*

*Tertullia-
ni verba
à Pontifi-
cios re-
gerunt w.*

tibus, erumpentes ac per totam propè Europam pullulantes, & in ipsa iam India fraticantes abundè confirmant. Longum esset cætera omnia commemorare: sed quid censes animi habiturum esse Tertullianum, si hunc Ecclesiæ Romanæ statum cerneret? quām, cædō, miraretur? quām obstupecceret? quanta vocis contentione Ecclesiā induceret eadem ipsa verba usurpantem, quæ nobis antea falso ab Adversariis obiecta sunt? *Qui estis? quando & unde venistis? quid in meo agitis, non mei? Quo iure, o Pontificij, syluam meam caditis, vastatis, exuritis? qualicentia, o Monachi, fontes meos transueritis?* Sum hæres Apostolorum: sicut cauerunt testamento, sicut fideicomiserunt, sicut adiurauerunt, ita teneo. Magnifica verò vox, & Ecclesiæ nomine verè digna! Sed, obsecro, num auderent Pontificij eadem hæc verba usurpare? Eripiunt illis hanc orationem humanæ traditiones, Pontificum primatus, placita, ac decreta: idolai in templis erecta, mortuorum invocationes, precationes pro defunctis, atq. omnino ἐθιστροπλεῖα, quib. tota propemodum constat Pontificiorum Ecclesia: quæ tamen omnia Apostoli, ne locum unquam in Ecclesia haberent, testamento cauerunt, fidei commiserunt, adiuraverunt. Quis igitur non videt quasi Tertullianicis tormentis summū illud Successionis castellum labefactari, in quo Pontificij omnia suæ religionis presidia collocarunt? verūm quid ego unū Tertullianum commemoro, ac non potius excito totam

totam ipsam vetustatem? ut vna voce & exhibitis tabulis neget Pontificios sibi hæredes successisse, profiteaturque se non istos hæredes agnoscere, non probare, non eos propriam adiuuisse, sed alienam hæreditatem inuafisse, expilasse & locupletissimis ornamētis ab Apostolis relictis, destitutam reliquisse. Tu ne Petri hæres & successor, qui tanta dissimilitudine à Petro seiungeris? Ille non in vna aliqua vrbe sedem sibi fixit, sed vt Apostolus, multa loca peragratuit, vt omnes Christi iugo subiiceret: Tu in tri vna vrbe, sublimique in folio residens, inde omnines gentes ac populos, tuo iugo subiicere conueneris. Ille Cornelium ad pedes accidere non est passus. Tu vel ipso reges ac principes ad pedis osculum adegisti. Ille pura Euangelijs predicatione ac diuinis institutis fundauit & extruxit Ecclesiam: Tu tuis mandatis, non Christi: non tuam, sed Christi Ecclesiam addicere voluisti, tentasti, ac propemodum perfecisti. Ecquonam igitur ore te diutius Petri hæredem & successorē esse iactabis? Sed nescio quomodo agens de Ecclesiæ & Episcoporum successione, quasi riuum sequens, in ingens ac latissimum flumen sum delapsus, dum incidi in sermonem errorum & corruptelarum, quibus scatet Romana Ecclesia. Quare, ne longius extra ripas diffluat oratio, ad id reuocāda est unde digressi sumus, vt cōcludamus, Veteres quidē meritō ac suo iure de vera Ecclesiæ Episcopūmque successione fuisse gloriatos, quan-

Pontifex
Romanus
non est Pe-
trolī suc-
cessor.
Vtriusque
collatio.

doquidem illo tunc ornamento præfulgebant, vt & multis aliis spiritualibus diuitiis abundabant: Pontificios autem non magis posse eam successionem veditare, quām si Iros Crœsi diuitias iactaret. Nec vñquam nobis persuadent, Romanam Ecclesiam ad Apostolicam & veterem Ecclesiam, tāquam ad suam originem ac stirpem, esse referendam: nisi prius doceant,

Ex veritatis radice errorum surculos & mendaciorum ramos gigni & crescere potuisse.

*ce, erro-
rum rami
nō gignū-
tuli, ipsumque Ecclesiæ nomen toties à Ponti-
tutur. ficiis repetitum? Fateor certè ipsa rerū sanctissi-*

*Nuda Ec simarum nomina apud Pontificios remansisse,
clesie & quorum cum fructus proferre nō possunt, eo-
Episcopo- rum foliis sese, vt quondam Adamus, obtege-
rum nomi na Ponti- re conantur. Sed contendo nihil inde præsidij
ficiis dede ipsorum causæ posse comparari. Quid enim a-
eu affe- liud relicta illa nomina docere possint, quām
runt, nedū gloriam.*

*Similitu- & imaginibus delectari? Ac, ne illi conqueran-
dine ab tur se procul à suis finibus abduci, quæramus
vrbe Ro- in illa ipsa vrbe Roma similitudinem, qua faci-
ma peti- lius sententiam nostram explicemus. Illic enim
tur, Roma tametsi augustum & magnificum Romæ nomē
nam Ec- haetenus remansit, & commemorantur etiam
clesiæ fra-
stra vete- quædam vetusta nomina, vt Capitolij, Campi
ris Eccle- Martij, & id genus, quæ ad florentē Romæ sta-
ficiæ nomi- tum olim pertinebant: Immò etiam ipsum Pō-
navsur- tificis nomen retentum est, & à veteri ad no-
pare. uam*

uam idololatriam traductum : quāquam etiam ibi extant quædam illius veteris ciuitatis rude-
ra : Quis tamen adeò demens & iudicij expers
fuerit, vt vel ex illis nominibus, vel ex iis anti-
quæ vrbis iam ipsa vetustate exesis , situque
obductis vestigiis, audeat hanc Romam cum
illa omnium ciuitatum præstantissima compa-
rare? Quæ enim vtriusque alia possit esse simili-
tudo, quām si præsentes ruinæ cum olim stante
ædificio conferantur? Ergo, vt illud usurpem,
quod in quodam elegantissimo Epigrammate <sup>Pontifi-
cij, Eccle-
siae & Epi-
scoporum</sup>
dicitur , de eo qui Romam in media Roma
quærit,

Et Rome in Romanil reperit media : ^{nomina,}
affirmo , vtcunque accerrimis oculis omnia quasi euer-
peruestiges, nihil tamen propemodum Eccle- ^{se ab ipsis}
siæ in Ecclesia Romana posse reperi. Et certè ^{Ecclesiæ} imagines
non possum, quin doleam vicem ipsorum san- ^{in trium-}
ctissimorum nominum, quibus video Pontifi- ^{pho circū}
cios tam turpiter abuti , dum ea in mediis suis ferunt. ^{Ecclesiæ}
triumphis ostentant. Vt enim veteres Romani ^{& Episco-}
Imperatores, cum de euersis excisisque ciuitati- ^{porum no-}
bus triumpharent, solebant illarum ciuitatum mina à
imagines in suis triumphis circuferre: Ita dico, ^{vera ad}
Pontificios, cum de expugnata , euersaque Ec- ^{Romanā}
clesia triumphum agunt, Ecclesiæ nomen , & ^{Ecclesiæ,}
Episcoporum titulos, tanquam imagines pro- ^{Eccl. rasa}
ferre, quæ sunt certè non stantis, sed euersæ Ec- ^{Hierosoly-}
clesiæ, non gloriofa insignia, sed luætuosa mo- ^{mâ Baby-}
numēta. Dico, sancta hæc nomina à suis & pro- ^{lon: trans-}
priis sedibus in aliena loca fuisse abrepta, non ^{lata sunt.}

minus quam olim sanctissima templi vasa, ex-
cisa vrbe, incensoque templo fuerunt Hiero-
solymam Babylonem trāsportata. Dico, iam iam
instare summa Dei vlciscentis iudicia, quibus
iustissimas poenas repetat ab iis qui sancta illa
Daniel. 5. nomina (ut olim reges Babylonij sacra templi
vasa) per vim occuparant, profanarūt, ludibrio
exposuerunt, & illis ad suum luxum, ac delicias

*Pontificij nos cum Donati-
stis compa-
nentes re-
futantur.
Contra. Cresc.
gram. lib.
z. cap. 3.* quotidie abutuntur. Verum audiamus quid illi
nobis obiiciant: Aiuunt enim nos esse Donati-
starum similes, qui dicebat Ecclesiam Catho-
licam defecisse, atque hunc locum multis Au-
gustini & aliorum veterum testimoniiis mirè
amplificant. Nos autem uno verbo calumniam
illam refellemus. Cùm enim Donatistæ Catho-
licorum doctrinam se probare dicerent, & in
omnibus propè doctrinæ capitibus cum or-
thodoxis conuenire: in hoc uno potissimum
dissidebant, quod negaret apud eos Ecclesiam
esse posse, qui tot vitiorum fordibus essent cō-
taminati: nos autem non tam Pontificiorum
vitâ, morâq; discutimus, quam reiicimus dō-
ctrinam, vt Apostolicis scriptis contrariâ: nec
existimamus, slâte doctrina, licere ab Ecclesia
discedere, propter morum corruptionē. Dein-
de affirmamus, Ecclesiam perire nūquam pos-
se, licet aliquando visibilem eius faciem nobis
hominum improbitas eripiat. Neque nostræ
Epi. 48. sententiæ aduersatur Augustinus, qui, propo-
sita Christi parabola, semper distinguit inter
granam & paleam, & in solis granis Ecclesiam
pro-

propriè constituendam esse censet. Quinetiam in illa disputatione contra Donatistas, sàpe affirmat Ecclesiam Catholicam probandam esse expressis Scripturæ locis: *Vtrum, inquit, Donatisti Ecclesiam teneant, non nisi diuinarū Scripturarū Canonice libris ostendat.* Hac sunt causa nostra documenta, hæc fundamenta, hæc firmamenta, hæc ille. Atque, ut nominatim de Ministrorū electione agamus, Orthodoxi profitebantur, modò Donatistæ ad veram & Apostolicā doctrinam redirent, se non improbataros ipsorum Episcopos: *ut inteligerent* (inquit Augustinus) *quod in eis Catholici non Christianam consecrationem, sed humanum detestarentur errorem.* Itaque qui nos toties cum Donatistis comparant, nos (si modò possint) erroris conuincant, idque præclaris illis Augustini documētis, fundamentis, firmamentis: hoc est, expressis Scripturæ testimoniis, potius quam Christianam pastorum nostrorum consecrationem infectē-
tur. Cur autem ab illis discesserimus, rationem *In Iuc. l.*
6.c.9.
pro nobis reddat Ambrosius his Verbis: *fides,* inquit, *Ecclesia in primis querenda mandatur: in quasi Christus habitator sit, haud dubie legenda, &c.* Sed si qua est Ecclesia qua fidem respuat, nec Apostolica prædicationis fundamēta possideat, ne quam labem perfidiae possit aspergere, deferenda est. Hæc Ambrosius. Quamobrem definit tandem nos schismaticos appellare: quandoquidem schisma dici debet cù à vera Ecclesia & ab Apostolica doctrina receditur, non autem cum